
Comune di Porto Torres
Area ambiente, tutela del territorio, urbanistica, edilizia privata

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 2505 / 2018  Data 27/12/2018

OGGETTO:
Intervento  medico  sanitario  su  un  cane  ferito  inserito  in  ambiente  di  proprietà 
dell’Amministrazione Comunale. Affidamento del servizio all’Ambulatorio Veterinario Ass.to dei 
Dott.ri Giovanni Bazzoni e Rosanella Porcu con sede in Porto Torres. CIG Z392674219.

Il  sottoscritto  Dott.  Ing.  Claudio  Vinci,  responsabile  dell’Area  Ambiente,  tutela  del  territorio, 
urbanistica ed edilizia privata, di cui al Decreto Sindacale n. 5 del 10 gennaio 2018;

PRESO ATTO che con:
• Deliberazione di C.C. n. 14 del 10.05.2018 è stato approvato il Bilancio di previsione per 

gli esercizi 2018/2020;
• Deliberazione  di  G.C.  n.  128  del  26/07/2018  è  stato  approvato  il  Piano  esecutivo  di 

Gestione per gli esercizi 2018/2020 e che detto PEG per gli esercizi 2018/2020 affida ai 
Responsabili  delle  Aree la  gestione delle  spese per il  raggiungimento degli  obiettivi  ivi 
contenuti;

CONSIDERATO che  alcuni  volontari  che  seguono i  randagi  inseriti  in  ambiente  di  proprietà 
dell’Amministrazione Comunale, hanno segnalato la presenza nel territorio comunale di un cane 
ferito e bisognoso di cure mediche urgenti;

ACCERTATO che l’animale in questione, identificato con il n. di microchip 38026004335002, 
risulta essere di proprietà dell’Amministrazione Comunale ed inserito in ambiente;

CONSIDERATO che, a causa delle preoccupanti situazioni di salute dell’animale in questione, si è 
provveduto urgentemente a predisporne la cattura ed il ricovero immediato presso il canile sanitario 
di Monte Rosè per essere prontamente sottoposto ad appropriata visita medica;

DATO ATTO che da un’ indagine svolta fra i professionisti esistenti nel territorio comunale è stata 
data  l’immediata  disponibilità  ad  operare  sul  cane  in  questione  da  parte  dell’Ambulatorio 
Veterinario Ass.to dei Dott.ri Giovanni Bazzoni e Rosanella Porcu con sede in Porto Torres;

VISTO l’allegato preventivo di spesa presentato dall’ambulatorio veterinario dei Dott.ri Giovanni 
Bazzoni e Rosanella Porcu, con sede in Porto Torres, per un importo complessivo pari ad € 200,00 
(compresi iva al 22%, enpav 2% e ritenuta d’acconto al 20%);

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DATO ATTO che  la  somma  necessaria  per  il  suddetto  servizio  è  inferiore  a  €  40.000,00,  si 
procederà  all’affidamento  diretto  considerato  che  sussistono  le  condizioni  previste  dall’art.  36 
(contratti sotto soglia), comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016;

VISTO l’art.  1,  comma 450 della  legge  27 dicembre  2006,  n.  296,  modificata  dalla  Legge  n. 
208/2015 ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 1.000,00 euro è  
ammesso l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

RAVVISATA l’urgenza di provvedere all’affidamento del servizio di intervento medico sanitario 
su un cane  ferito  di  proprietà  dell’Amministrazione  Comunale,  per  un  totale  complessivo  di  € 
200,00 (compresi iva al 22%, enpav 2% e ritenuta d’acconto al 20%);

CONSIDERATO che: 
• ai sensi dell’art.3, comma 5, della L. 136/2010 e s.m.i., è stato acquisito il CIG Z392674219, 

rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione;
• l’ Ambulatorio Veterinario Ass.to dei Dott.ri Giovanni Bazzoni e Rosanella Porcu con  sede 

in Porto Torres, ha sottoscritto il patto d’integrità con il Comune di Porto Torres, approvato 
con deliberazione di G.C. 168/2016 e ss.mm.ii;

• non si rende necessaria la presentazione del documento unico di regolarità contributiva in 
quanto lo studio veterinario in questione non ha lavoratori  dipendenti,  ma al suo interno 
lavorano  soci  in  egual  misura,  così  come  da  sua  dichiarazione  personale  allegata  alla 
presente;

DATO ATTO 
• che il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  Dott.  Ing.  Claudio Vinci,  Dirigente  dell’Area 

Ambiente, Tutela del Territorio, Urbanistica ed Edilizia Privata; 
• che non esistono situazioni  di  conflitto  d’interesse ai  sensi  degli  artt.  6 e  7 del DPR n. 

62/2013 e dell’art. 42 del D.Lgs 50/2016;
• che ai sensi del D.Lgs n. 33/2013, la presente aggiudicazione sarà pubblicata nei contenuti e 

secondo le modalità specificatamente previste dallo stesso decreto;

RITENUTO pertanto:
• che sussistano le condizioni di cui al combinato disposto dagli art. 32, comma 2, secondo 

periodo  e  36,  comma  2,  lett.  a)  del  D.  Lgs.  50/2016,  per  l'affidamento  diretto  tramite 
determina a contrarre all’Ambulatorio Veterinario Ass.to dei Dott.ri  Giovanni Bazzoni  e 
Rosanella Porcu con sede in Porto Torres,  per il servizio di intervento medico sanitario su 
un cane ferito  inserito  in  ambiente  di  proprietà  dell’Amministrazione  Comunale,  per  un 
corrispettivo pari ad € 200,00 (compresi iva al 22%, enpav 2% e ritenuta d’acconto al 20%);

• che può quindi assolversi una regolare obbligazione giuridica per l’importo complessivo di € 
200,00 (compresi  iva  al  22%,  enpav  2%  e  ritenuta  d’acconto  al  20%),  nei  confronti 
dell’Ambulatorio Veterinario Ass.to dei Dott.ri Giovanni Bazzoni e Rosanella Porcu con 
sede in Porto Torres P.I. 06902310967;

• di dover procedere ai sensi dell’art.183 del DLgs 267/2000 all’assunzione dell’impegno di 
spesa di € 200,00;

VISTO il D.Lgs 50/2016;

VISTO lo Statuto di Autonomia;

VISTO il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 267/2000;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



VISTO l’art. 30 del Regolamento di contabilità;

ACCERTATO che,  ai  sensi  del  comma  8  dell’art.  183  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di 
“pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della legge n. 208/2015 (legge 
di stabilità 2016);

RILEVATO che il cronoprogramma dei pagamenti per il servizio di cui trattasi è il seguente: anno 
2018 importo € 200,00; 

ATTESTATA, ai sensi dell'art. 147-bis, 1 comma, del D.Lgs. 267/2000:
• la regolarità tecnica e la correttezza dell'atto in quanto conforme alla normativa di settore e 

alle norme generali di buona amministrazione come richiamato nella parte espositiva della 
proposta;

• la correttezza del procedimento;

• la  convenienza  e  l'idoneità  dell'atto  a  perseguire  gli  obiettivi  generali  dell'ente  e  quelli 
specifici di competenza assegnati

  DETERMINA

1.  di  approvare  la  premessa  della  presente  determinazione  che  qui  si  intende  integralmente 
richiamata e trascritta;

2. di affidare, per i motivi descritti in premessa, il servizio di intervento medico sanitario su un cane 
ferito di proprietà dell’Amministrazione Comunale CIG Z392674219, all’Ambulatorio Veterinario 
dei Dott.ri Giovanni Bazzoni e Rosanella Porcu con sede in Porto Torres, P.I. 01979110903;

3.  di  impegnare  la  spesa complessiva  di  €  200,00 (compresi  iva al  22%, enpav 2% e ritenuta 
d’acconto al 20%) sul PEG 2018/2020, annualità 2018, sul capitolo 1313005, secondo i riferimenti 
contabili sotto riportati;

4. di dare atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della legge n. 208/2015 (legge di stabilità  
2016);

5. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per il servizio di cui trattasi è il seguente: anno 
2018 importo € 200,00 (iva inclusa); 

6. di comunicare all’Ambulatorio Veterinario dei Dott.ri Giovanni Bazzoni e Rosanella Porcu, con 
sede in  Porto Torres,  la  presente  determinazione,  ai  sensi  dell’art.191,  comma 1,  del  D.Lgs n. 
267/2000; 

7. di pubblicare i dati e gli allegati relativi alla presente aggiudicazione ai sensi e per gli effetti di 
cui al D.Lgs n. 33/2013;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



8. di disporre la registrazione del presente atto nel registro unico delle determinazioni dell’Ente e la 
conseguente  trasmissione al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  e  all’albo  pretorio  per  la 
pubblicazione.

IL DIRIGENTE DELL’AREA
     (Dott. Ing Claudio Vinci)

   Riepilogo movimenti contabili relativi alla determina:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo
Impegno 2018 1313005 200,00

Altri servizi diversi n.a.c. - Programma: Ulteriori spese in materia sanitaria - Ex Cap. : 
109060301

ALLEGATI - cig (impronta: 1365D0C06C6ADFB00DF51608E45AB7502A51DD84D235EB2E5CB4393BE880ADCF)
- preventivo (impronta: 94F5B9CAFD24AFE41816A048A4F86A79943524F4421D4EC0FA47A0F14E562989)
- patto integrità (impronta: 
9E6FC58BDE601A587C557776B9C6719880383171F75455C77873350CCFE4338A)
- modello 1 (impronta: A689CFC061A7A0E0B7B01932EE26ED7AA6EE4CEE4899F04FB3EC34BEE56D5C12)
- informativa (impronta: E7F728177C9F398A8465D99C961237A9E09CE6A83A598D83C5FD211839A6B787)
- conto dedicato (impronta: 
C66E2115C25A62491D3376DC0EF0E012098BC9A38C44BAC70840B7DB5D0029D3)
- dichiarazione (impronta: 
E21628C929324B2FAD1BCB5B49C2A46284ECD2B573BF58A17F8529741BC0CAEB)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente

		2018-12-27T11:58:16+0000
	Claudio Lino Vinci




